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1. Úvod

Globální klimatické modely (GCM) jsou v současnosti nejdůležitějším nástrojem
pro studium klimatického systému a predikci budoucích změn klimatu. To je dáno jejich
komplexností, s níž jsou schopny rozlišit, popsat a kvantifikovat vliv jednotlivých
fyzikálních procesů na vlastnosti a chování klimatického systému jako celku. Tato
komplexnost globálních klimatických modelů je ovšem spojena s vysokými nároky na
potřebný výpočetní čas či na archivační kapacity. Tato v zásadě technická a ekonomická
omezení pak limitují možnosti a použití těchto modelů pro studium procesů
odehrávajících se v lokálním měřítku, které ale mají významný a někdy i rozhodující vliv
na chování polí meteorologických prvků. To platí zvláště pro přízemní pole, která jsou
v globálních modelech často nepřesně reprodukována.

Dostatečně spolehlivá lokální informace je ovšem nepostradatelná pro studium a
kvantifikaci dopadů budoucího klimatu na širokou škálu lidských činností, jakými jsou
zejména vodohospodářství, zemědělství, lesnictví a zdravotnictví. Nastala tedy potřeba
vyvinout dostatečně spolehlivé metody, které by umožnily získat takovou informaci
z výstupů globálního modelu nepřímo. To vedlo k vývoji a využívání postupů známých
pod označením statistický a dynamický downscaling. První z těchto postupů využívá
skutečnosti, že globální model reprodukuje dostatečně přesně výšková pole a snaží se
nalézt statistickou vazbu mezi nimi a přízemními poli. Tato vazba identifikována
v datech o současném klimatu jé pak aplikována na výstupy polí globálního modelu
v budoucnosti a tím umožňuje získat potřebnou informaci o predikovaném poli.

Druhá jmenovaná metoda, dynamický downscaling, je založena na použití
regionálního klimatického modelu. Takový model je organizován stejně jako jeho
globální protějšek, avšak je aplikován pouze na zvolenou omezenou oblast zemského
povrchu. Proto se tento model označuje v angličtině často jako „Limited Area Model“.
Prostředky ušetřené rozhodnutím použít regionální model a provádět výpočty pouze na
vybrané oblasti (ve srovnání s celoplanetární simulací globálním modelem) pak mohou
být použity pro významné zvýšení horizontálního rozlišení regionálního modelu. A právě
této metodě a jejímu použití pro studium chování pole teploty vzduchu je věnována naše
práce.

Pro tyto účely jsme použili regionální model ALADrN, který je v numerické
předpovědní verzi spoluvyvíjen a používán na ČHMU. Jedná se o baroklinní spektrální
model založený na systému základních rovnic s dvojhladinovým semi-Lagrangeovským
semi-implicitním časovým schématem. Vývoj jeho předpovědní verze probíhá v rámci
konsorcia 17 evropských, severoafrických a asijských zemí. Klimatická verze m odeluje
pak používána ve Francii, České republice, Maďarsku a Bulharsku.

V této práci prezentujeme výsledky integrací provedených nejprve s předpovědní
verzí modelu ALADIN, která pro nás znamenala výchozí stav pro další vývoj a dále
výsledky integrací modelu ALADIN-Climate/CZ, jak označujeme verzi modelu
upravenou pro používání v rámci klimatického modelování. Zaměřili jsme se na chování
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pole přízemní teploty simulované při použití tzv. ideální okrajové podmínky, kterou
reprezentuje meteorologická re-analýza. Její důležitost spočívá ve skutečnosti, že
představuje nejpřesnější dostupnou informaci o současném klimatu a umožňuje tedy
dostatečné spolehlivě verifikovat a studovat modelové simulace. Tyto studie byly
provedeny pro tři horizontální rozlišení modelu: 50, 25 a 10 km, čímž je v podstatě
pokryta škála horizontálního rozlišení v níž se současné regionální klimatické modely
používají. Po provedení těchto studií jsme jako počáteční a boční okrajovou podmínku
použili výstupy globálního klimatického modelu ARPEGE-Climat, laskavě poskytnuté
francouzskými kolegy. Studovali jsme výsledné kontrolní klima a vůči němu jsme
porovnali i výsledky integrace podle emisního scénáře A1B provedené pro roky 2020-
2050. Na závěr jsme se věnovali i otázce vlivu volby integrační oblasti na kvalitu
simulovaných polí srážek a teploty vzduchu. Tato studie byla provedena pro Balkánský
poloostrov a představuje zároveň i určitý test modelu mimo oblast střední Evropy, kde je
obvykle používán.

Naše integrace probíhaly v rámci mezinárodních projektů Evropské komise
ENSEMBLES (Hewitt et a!., 2004) a CECILIA (www.cecilia-eu.org) a vzhledem
k vysokým nárokům na dostupný výpočetní čas centrálního superpočítače ČHMÚ
probíhaly včetně prvních testů modelu v období 2004-2008.

Tato disertační práce je organizována následujícím způsobem: v kapitole 2
v krátkosti popisujeme metody klimatického modelování a představujeme modely
ALADIN-Climate/CZ a ARPEGE-Climat. V kapitole 3 pak popisujeme experimenty,
které jsme provedli a jejich vstupní data. Dále je zde uveden popis dat, které jsm e použili
pro verifikaci modelu a představení naší metodologie použité pro verifikaci modelových
výstupů. V kapitole 4 je prezentován výsledek experimentu s předpovědní verzí modelu
na rozsáhlé integrační doméně. Tato kapitola názorně ilustruje rozdíl v chování mezi
předpovědním a klimatickým modelem. Kapitola 5 pak obsahuje výsledky experimentů
v rozlišení 50 a 25 km provedených rovněž na integrační doméně z kapitoly 4. V kapitole
6 pokračujeme vyhodnocením výsledků experimentů ve vysokém horizontálním
rozlišení 10 km provedených na malé středoevropské doméně. Zde jsou uvedeny
výsledky simulací provedených s výstupy modelu ARPEGE-Climat pro současné a
budoucí klima. Kapitola 7 je věnována sérii experimentů provedených v oblasti Balkánu,
které jsou zaměřeny na citlivost modelu v souvislosti s volbou jeho integrační oblasti.
Závěry naší práce pak shrnujeme v kapitole 8.
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2. Klimatické modelování a model
ALADIN

V této kapitole se věnujeme základnímu výkladu teorie klimatického modelování
a uvádíme stručný popis modelů ARPEGE-Climat a ALADIN-Climate/CZ. Na
vyhodnocení výsledků těchto modelů je založena tato práce. Součástí této kapitoly je také
popis přípravy dat pro integraci a následného zpracování modelových výstupů. Uvádíme
také nástin postupů a úprav, které je třeba s modelem ALADIN provést v rámci jeho
přípravy pro klimatické experimenty, a dále představujeme systém, v němž byly
klimatické integrace prováděny.

2.1 Vývoj a metody klimatického modelování

První pokusy pochopit vliv atmosférické koncentrace radiačně aktivních plynů,
jakým je CO2 , na chování teploty vzduchu probíhaly už od přelomu 19. a 20. století.
Jeden z prvních takových experimentů je popsán ve studii švédského vědce Svante
Arrhenia, který se zabýval vlivem vzrůstu koncentrace CO2 . Výsledky jeho práce byly
publikovány již v roce 1896 (Arrhenius, 1896). Nicméně v tehdejší době byl podobný
výpočet poměrně náročný a navíc ovlivněný velkou chybou měřených údajů absorpce
infračerveného záření vodní párou a CO 2, které Arrhenius použil, takže jím spočtené
hodnoty vzrůstu teploty v reakci na zdvojnásobení koncentrace CO2 v atmosféře jsou
nepřesné, byť se pohybují ve stejném řádu jako aktuální projekce zveřejněné
Mezinárodním panelem pro změnu klimatu IPCC (2007).

Teprve v období po druhé světové válce umožnil rozvoj potřebných
matematických metod spolu s lepším pochopením fyzikálních dějů probíhajících
v atmosféře významný pokrok v oblasti numerického modelování, který se uplatnil i v
oblasti klimatického výzkumu.

K první generaci klimatických modelů můžeme zařadit modely energetické
bilance (Energy Balance Models, EBM). Tento typ modelu popisuje chování
klimatického systému pomocí rovnice energetické bilance, která je aplikována na Zemi
jako celek (nula-dimenzionální formulace). Jako prognostická veličina zde vystupuje
teplota zemského povrchu. Energetická bilance je pak určována zejména dopadajícím
krátkovlnným slunečním zářením, dlouhovlnným vyzařováním a albedem Země. Model
může být také používán ve své komplikovanější jednodimenzionální variantě, kdy
popisuje celou hemisféru od rovníku po pól. V takovém případě je klimatický systém
reprezentován jednotlivými zonálními pásy. V rovnici energetické bilance pak navíc

[…]

databáze a chybami plynoucími z interpolačních metod použitých při jejím vzniku. Obáváme
se, že vzhledem k charakteru chyb v modelu a databázi CRU bychom pak dalším
neopodstatněným „laděním“ modelu vytvořili pouhý matematický artefakt, který kopíruje
chování zvolené databáze, ale který by selhal v případě verifikace s použitím jiných zdrojů
dat. Očekáváme, že v blízké době budeme moci pro verifikaci použít novou, v rámci projektu
EK ENSEMBLES připravenou klimatologickou databázi, vytvořenou z většího počtu
staničních údajů a hlavně s využitím pokročilejších statistických a interpolačních metod.

Obdobným způsobem jako v případě kapitoly 5 jsme postupovali i v kapitole 6, kde
jsme použili model ve stejné konfiguraci jako v předchozí kapitole, ale na malé integrační

80

8. Závěr

oblasti pokrývající zejména centrální část střední Evropy se středem na území bývalého
Československa a ve vysokém horizontálním rozlišení 10 km. Prokázali jsme, že i tomto
případě je model schopen realisticky reprodukovat pole teploty vzduchu ve střední Evropy.
Vzhledem k dobré kvalitě simulace dalších meteorologických polí (které nejsou prezentovány
v této práci) jsme byli oprávněni model ALADIN-Climate/CZ použít i ve spojení s globálním
klimatickým model ARPEGE-Climat. Provedli jsme tedy kontrolní simulaci ve stejném
časovém intervalu, ve kterém probíhaly integrace s re-analýzou ERA-40 (1961-2000) a dále
integraci podle emisního scénáře A1B pro roky 2020-2050. Porovnali jsme klimatologii
scénářové integrace s klimatologií kontrolní integrace a získali tak představu o změně budoucí
teploty vzduchu ve střední Evropě tak, jak byla simulována spřaženým systémem ARPEGE-
Climat a ALADIN-Climate/CZ. I v tomto případě jsme provedli výpočet vybraných
charakteristik pole teploty vzduchu na výsledcích integrace modelu s daty ERA-40 a učinili
jsme obdobný závěr jako v případě experimentů v nižším rozlišení: ani v případě použití
regionálního modelu ve vysokém rozlišení není možné modelové výstupy přímo srovnávat se
staničními údaji. Pro takové srovnání je opět třeba vhodným způsobem ošetřit systematickou
chybu v simulovaném poli teploty.

Přínos integrace v rozlišení 10 kilometrů spatřujeme zejména v podstatně
realističtějším popisu reálné orografíe, z které plyne lepší shoda nadmořských výšek v modelu
a ve skutečnosti. Vysoké rozlišení modelu také například umožňuje přesnější popis povodí
hlavních řek v České republice. To umožňuje použít přesnější modelová data například pro
studie v hydrologii. Obecně pak musíme vyzdvihnout schopnost modelu ALADIN-
Climate/CZ podávat velmi stabilní výkon v podmínkách různého rozlišení, což svědčí o
kvalitě a robustnosti systému jeho fyzikálních parametrizací.

V poslední kapitole 7 jsme se zabývali otázkou vlivu volby integrační oblasti na
kvalitu simulovaných polí při dodržení všech ostatních parametrů integrace. Ač byl rozsah
naší studie značně omezen dostupnou výpočetní kapacitou, dospěli jsme k výsledkům, které
potvrzují poznatky prezentované v Lucas-Picher et. al. (2008). Ukázalo se, že neexistuje jedna
„univerzální“ volba integrační oblasti, která by stejně dobře uspokojila nároky kladené na
časové a prostorové vlastnosti simulovaných polí. Závěrem, který z naší studie tedy
vyvozujeme, je konstatování, že pro experimenty zaměřené na studium časových aspektů
simulovaných polí je vhodné použít spíše domény rozsahem menší či střední, které ovšem
nemusí zcela vyhovovat nárokům kladeným na prostorové charakteristiky polí. V tomto
případě je lepší zvolit rozsáhlou oblast. Pokud je model dostatečně připraven, souhlasí jeho
vnitřní klima dobře se skutečností. V případě velké oblasti volnost modelu ovšem znamená,
že model může jednotlivé synoptické situace přicfiázející ze vstupních dat interpretovat jiným
způsobem, než tomu bylo ve skutečnosti, a to se pak projeví na nižším souhlasu jeho výsledků
s časovým průběhem skutečného klimatu.

Jednotlivé studie představené v této práce jsou potvrzením způsobilosti modelu
ALADIN-Climate/CZ pro jeho použití a další vývoj jako regionálního klimatického modelu.
Předpokládáme, že v blízké budoucnosti provedeme testy nového modelu předpovědi počasí
ALARO, vyvíjeného jako nástupce modelu ALADIN, a který je už nyní (červen 2008)
v paralelním provozu společně s poslední verzí modelu ALADIN. Jeho nově pojatá fyzika
pak představuje další evoluční krok v oblasti numerického modelování atmosféry, který
umožňuje za cenu jistého zvýšení nároků na výpočetní kapacitu podstatně věrnější popis
atmosférických dějů a interakce zemského povrchu s atmosférou. Od této skutečnosti si
slibujeme, že v budoucnosti bude možné odstranit alespoň část systematických chyb
simulovaných polí, které jsou způsobeny limity některých současných fyzikálních
parametrizací. Příkladem takové chyby je například nerealistické rozložení pole srážek
v orograficky komplikovaných oblastech, kdy model v současné podobě není schopen
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simulovat přenos vodních kapiček přes horskou překážku. To pak v modelových výstupech
vede ke známému problému nadhodnocování srážek na návětrných stranách pohoří a naopak
k deficitu srážek v závětří horských hřebenů.

Věříme, že se nám povede splnit i tento vytyčený cíl a navzdory problémům a
komplikacím, jim ž čelíme, budeme moci rozvíjet klimatické modelování založené na modelu
ALADÍN i v budoucnosti.
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