Dynamický downscaling teploty vzduchu v oblasti střední Evropy

RNDr. Aleš Farda zahájil doktorské studium 1.10. 2000. V době zadání práce bylo zřejmé, že jednou z cest, jak získat detailnější informace z klimatických modelů, nutné pro odhady dopadů změny klimatu, je tzv. dynamický downscaling, tedy vývoj modelů na omezené oblasti. V odborných meteorologických kruzích České republiky se objevila myšlenka, zda by bylo možno použít k vývoji regionálního klimatického modelu předpovědní model ALADIN provozovaný v ČHMÚ. Z prvních pokusů o dlouhodobější integraci ALADINA vyplynulo, že by tato cesta mohla být nadějná. Proto klíčovým bodem zadání této doktorské práce bylo „podílet se na vývoji klimatické verze modelu ALADIN“. Ukázalo se, že úkol nebyl rozhodně jednoduchý. Bylo nutno postupně získávat zkušenosti, zahájit spolupráci s odborníky ve Francii (Dr. Michel Déqué, Dr. Samuel Somot, Dr. Emilia Sanchez), zajistit přenosy velkých objemů dat z Centra pro střednědobou předpověď (reanalýza ERA-40) a Météo-France (model ARPEGE), překonat s tímto spojené problémy a dále zajistit převod těchto dat do datového formátu okrajových souborů modelu ALADIN. Pro samotné experimenty prezentované v doktorské práci bylo třeba provést mnoho dlouhodobých testů původní předpovědní verze modelu ALADIN, provést potřebné úpravy modelu a připravit jeho klimatickou verzi. V důsledku těchto skutečností se bylo neustále potřeba vyrovnávat s tím, že experimenty kladly vysoké nároky na výpočetní čas superpočítače NEC-SX6 a kapacity dalšího počítačového vybavení ČHMÚ. RNDr. Aleš Farda byl do vývoje klimatické verze zapojen téměř od počátku a podílel se rovněž na vývoji předpovědní verze modelu ALADIN s tím, že získané zkušenosti využil pro svoji práci. Musel se neustále vznikajícími problémy doslova prokousat, postupně se dařilo počítat jednotlivé experimenty a analyzovat jejich výsledky a v průběhu let se stal jedním z klíčových pracovníků v ČR, schopných provádět experimenty s regionálními modely. Předložená práce tak vedle řady zajímavých původních výsledků vypovídá i o postupném rozvoji klimatického modelování v ČR. Nutno připomenout, že výsledky v práci popsaných experimentů nebyly pochopitelně využity jen doktorandem, ale dalšími odborníky a v současnosti jsou klíčové pro mezinárodní projekty Evropské komise (ENSEMBLES, CECILIA) a využívány v rámci spolupráce mezi Météo-France, ČHMÚ, Maďarskou meteorologickou službou (HMS) a Bulharským hydrometeorologickým institutem (NIMH). Výsledky integrace s rozlišením 25 km budou využity při konstrukci scénáře změny klimatu ČR, na který budou navazovat odhady dopadů na hydrologický režim, zemědělství a lesy a návrhy adaptačních opatření (projekt MŽP SP/1a6/108/07).

Experimenty s regionálním klimatickým modelem ALADIN vzbudily ohlas i v zahraničí. Výsledky práce byly publikovány v zahraniční odborné literatuře (např. Farda A., Štěpánek P., Halenka T., Skalák P., Belda M., (2007): Model ALADIN in Climate Mode Forced with ERA-40 Reanalysis (Coarse Resolution Experiment). *Meteorological Journal*, **10**, 123-130) i v českém meteorologickém odborném časopise (viz např. Huth R., Kyselý J., Pokorná L., Farda A., Mládek R., Huthová Z., Kliegrová S., Metelka L., (2004): One month-long integrations of the ALADIN model in the climate mode: Effect of selected parameters. *Meteorologické zprávy*, **57**, 41-46 and Supplements I-VIII). Vedle výše uvedeného byly výsledky prezentovány na řadě mezinárodních konferencí a doktorand o výsledcích své práce přednášel i na seminářích Météo-France, České meteorologické společnosti a na seminářích katedry KMOP MFF UK. RNDr. A. Farda byl také v roce 2008 jmenován do Komise pro

vědecké a systémové záležitosti konsortia ALADIN, kde odpovídá za problematiku spojenou s regionálním klimatickým modelováním.

Blížící se termín ukončení doktorského studia, a v neposlední řadě i pracovní vytížení, se promítlo do závěrečné fáze prací na textu doktorské disertační práce, která byla do jisté míry poznamenána spěchem a stresem.

Závěrem svého posudku chci vyzdvihnout zaujetí doktoranda pro zadaný problém, vytrvalost, se kterou vznikající problémy řešil a v neposlední řadě i odvahu pustit se do neprobádané oblasti. Konstatuji, že doktorand zadání disertační práce splnil a připravil půdu pro budoucí výzkum, na kterém se bude, doufám, dále aktivně podílet. Práci doporučuji přijmout k obhajobě.

V Praze dne 5. 8. 2008

doc. RNDr. Jaroslava Kalvová, CSc.